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Úvod

Důvod, proč si studen vybral dané téma bakalářské práce je jeho zájem o Byzantskou

říši, jež se zformovala z východořímské říše díky Justiniánově činnosti. Jednalo se o

státní útvar, který v se té době řadil mezi nejvyspělejší země tehdejšího známého světa.

Jako jedna z mála říší se dokázala vypořádat s nátlakem, jenž byl na ně veden ze strany

Persie, která se pyšnila nejpočetnější armádou doby. Současně se student zajímá o osud

jednoho z nejschopnějších vojevůdců sloužící na území římského území, Belisaria.

Proto bude cílem práce analyzovat situaci ve východořímské říší před samotným

nástupem na trůn, poté i během období jeho vlády, díky komu nebo čemu se staly jeho

snahy o získání bývalých západořímských územích úspěšné, jak byla orientována jeho

vnitrostátní politika. Dále vznik architektonických skvostů své doby a život obyvatel v

Justiniánově říši.

V dalších bodech bakalářské práce se autor zaměří na řešení dílčích problémů, jakými

byly například spory s okolními státy, občanské nepokoje v samotné říši, ale i neshody

v rámci křesťanské církve. Student bude vycházet především z odborné literatury jak

domácí, tak zahraniční provenience.

V úvodní kapitole se student zaměří vývoj východořímské říše před samotným

nástupem Justiniána na trůn od doby jejího vzniku v roce 395. V podkapitolách budou

uvedeny samotné příčiny rozdělení římského impéria na západní a východní část,

následný vývoj v obou částech říše do roku. Rozbor útoků Germánů a Hunů, které byly

završeny rokem 476, kdy došlo k pádu západořímské říše. Dále bude sepsán vývoj

východořímské říše od mocenské krize, ke kterému došlo na konci 5. století, kdy se

poprvé stal císařem někdo jiný než Říman. Tato kapitola bude završena nástupem

Justiniánova strýce na císařský trůn, kdy se do této pozice dostal díky převratu, který

byl proveden na jeho předchůdce. Ve druhé kapitole se student zaměří na samotný život

Justiniána před nástupem na trůn, pokusí se dohledat, z jakých poměrů pocházel, kdo

mu pomohl usednout na trůn, jaké měl podmínky pro to stát se císařem a jakého

vzdělání dosáhl. Třetí kapitola bude zaměřena na Jistiniánovo vnitropolitické záležitosti.

Student se zde pokusí popsat důležitost jeho reformní činnosti, jež se stala základem pro

vznik moderních států, dále císaři umožnila získat přehled na celou říši a zjednodušila

mobilitu armády. Dále zde bude zmíněna stavební činnost za období Justiniánovi vlády,
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ze které vzešla i dodnes obdivovaný chrám Boží Moudrosti (Hagia Sofia). V dalších

podkapitolách bude popsán význam jeho, vznik literárních děl za jeho doby vlády, kde

se autor zaměří především na tvorbu od Belisariova zapisovatele, Prokopia z Kaisareie.

Bude zde uvedena i důležitost vzdělání ve východořímské říši, které ve své bylo

nejvyspělejší v Evropě. Bude zde zmíněna hospodářská situace, před nástupem, během

vlády a po smrti Justiniána. V poslední řadě zde bude zmíněno řešení vnitrostátních

problémů, především pak povstání Níká a řešení náboženské otázky, při kterém se snažil

spojit různé strany církve, které se mezi sebou nemohly dohodnout a následně se

rozhodl pronásledovat monofyzisty. Popis příčin, průběhu a následků morové rány bude

jádrem čtvrté kapitoly. Zde se bude popisovat samotný původ choroby, jak docházelo k

šíření samotné nákazy, průběh morové expanze, Justiniánovy snahy o boj s epidemií a

přibližná statistika úbytku počtu obyvatel po udeření první morové epidemie ve

východořímské říši. Záležitosti kolem zahraniční politiky budou vysvětleny v páté

kapitole. Zde budou uvedeny vztahy s okolními státy, Justiniánova snaha o zisk území,

která náležela západořímské říší před jejím rozpadem, a podrobněji budou popsány boje

s Vandaly, s Peršany a s Góty, jež byly zapsány Prokopiem z Kaisareie. Dále autor

popíše osud nejvýznamnějšího generála své doby, kterým byl bezesporu Belisarius, zde

bude popsán původ, kariérový růst, největší úspěchy, jeho vyloučení z armády a

následné navrácení a poslední léta jeho života. V poslední kapitole se autor zaměří na

závěrečné období vlády císaře Justiniána, která se nesla v duchu celkového úpadku říše,

obraně vůči nájezdům Hunů, Slovanů a Bulharů, ztráty některých území, a počínajících

nepokojů v celé Byzantské říši spojené se špatnou ekonomickou situací.

Nejdůležitějším zdrojem k studentově práci bylo dílo Age of Justinian1 od Michaela

Maase, která popisuje celý Justiánův život, jeho činnost ve vnitrostátním sektoru, snahy

o zisk území bývalé západořímské říše. Dále je zde uvedena jeho stavební činnost,

řešení náboženské problematiky, příčiny a samotný průběh povstání Níká a mnoho

dalších užitečných informací, které mi byly nápomocny při zhotovení práce. Dílo

Emperor Justinian and Byzantine Empire2 od Jamese Allana Evanse zachycuje

Justiniánovo období vlády jako podnět pro další vývoj celé říše, jsou zde sepsány jeho

pozitivní i negativní stránky císaře i jeho politiky. Spisy o válkách od Prokopia z

Kaisareie byly využity při zpracování kapitol o zahraniční politice východořímské říše a

1 MAAS, Michael Age of Justinian, Cambridge, 2006.
2 EVANS, James Allan. Emperor, Justinian and the Byzantine Empire. London, 2005.
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o vývoji samotné říše před nástupem Justiniána. Student čerpal z jeho knih Válka s

Peršany a Vandaly3 a Válka s Góty.4 Tyto knihy popisují detailně průběh celé války,

jednotlivé taktiky, které Belisarios použil pro překvapení nepřítele, situaci, která

panovala jak v armádě tak i prostých obyvatel na obléhaném území a průběh

nejvýznamnějších bitev. Ohledně náboženské problematiky bylo využito knihy Církevní

dějiny II,5 jejímž autorem je Pavel Aleš. Zde se student seznámil s důležitostí

Jusiniánova postoje vůči církvi, s jeho snahou o sjednocení odlišných frakcí církve, ale i

o jeho nelítostném pronásledování těch, kteří podle císaře nebyli příznivci církve. Díla

Dějiny Byzance,6 které je dílem Bohumily Zástěrové a kol, a A History of the Byzantine

state and society,7 Warrenem Treadgoldem, byla využita při zjištění situace ve

východořímské a v západořímské říši od roku 395, kdy došlo k jejich definitivnímu

rozdělení. Zde jsou obsaženy informace o politice, ekonomické situaci i dopad

celoevropského stěhování národů, které bylo zapříčiněno nájezdy Hunů. V těchto

knihách se student dozvěděl o situaci, jež panovala ve východořímské říši od druhé

poloviny 5. století, kdy na trůn usedl velitel Isaurského kmene Zénon až do roku 525,

kdy se stal Justinián spolucísařem svého strýce.

Východořímská říše před nástupem Justiniána

Římská říše na vrcholu moci zahrnovala celé Středomoří se všemi oblastmi, které k

němu přiléhaly – od Mezopotámie a Sýrie na východě až po dnešní Francii, Španělsko a

Británii na západě. Na severu tvořily její hranice Dunaj a Rýn, na jihu ovládla veškeré

africké pobřeží až po neprostupnou poušť. Mohla se tedy považovat za říši světovou a

činit si nárok na vládu nad veškerým „okrskem zemským“ (oikumene).8 Římská říše tak

tvořila pestrý konglomerát oblastí s nejrozmanitějšími přírodními podmínkami a

obyvatelstvem různého etnického původu, s nepřeberným množství kulturních tradic i

rozdílnou hospodářskou vyspělostí. K vyrovnání odlišností mezi jednotlivými oblastmi

docházelo jen poznenáhlu.

3 PROKOPIOS z Kasisareie, Válka s Pešany a Vandaly, Praha, 1985.
4 PROKOPIOS z Kasisareie, Válka s Góty, Praha, 1985
5 ALEŠ, Pavel. Církevní dějiny II., Prešov, 1995.
6 ZÁSTĚROVÁ, Bohumila a kol, Dějiny Byzance, Praha, 1996
7 TREADGOLD, Warren, A History of the Byzantine state and society, Stanford, 1997
8 ZÁSTĚROVÁ, Bohumila a kol., Dějiny Byzance, Praha, 1996, s. 21.
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Vznik východořímské říše je spojován s rokem 395, kdy se římská říše definitivně

rozdělila na východní a západní část po smrti Theodosisa I., jenž byl posledním císařem,


[…]


pouze konzultoval o podobě jednotlivých zákonů. Hlavním strůjcem se stal Trebonius,

jenž byl císařem jmenován do čela této rady. Díky svým zákonům dokázal zefektivnit

výběr daní, mobilitu vojska a zabránil šíření korupce mezi stáními úředníky a umožnila

císaři dosadit do významných pozic lidi, kteří se na řešení dané problematiky byli

nejlépe kvalifikovaní. Dalším odkazem se staly jeho expanzivní výboje, které zařídily

územní zisky, jež kdysi náležely západořímské říši, která se v roce 476 rozpadla.

Vzniklo tak území, jež bylo ve starověku nazýváno Mare nostrum kvůli zisku kontroly

nad Středozemním mořem, je nutné dodat, že tyto územní zisky byly vykoupeny za

poměrně nevýhodné mírové sankce, jež byly vypláceny především Perské říši. Tyto

výdaje si vyžádali zvýšení daní v říší, které způsobilo v říši nepokoje a způsobilo

povstání Níká, které mohlo znamenat konec vlády Justiniána již v roce 532, nebýt jeho

ženy, která svou duchapřítomností dokázala dodat armádě morální podpory na celkové

potlačení povstání, jež bylo zakončeno krvavým masakrem ve městském hippodromu.

96 EVANS, s. 176.
97 MEIER, s. 136.
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Pro církevní dějiny se stal významnou postavu kvůli definitivnímu prosazení východní

církve na území východořímské říše. Domníval se že byl seslán bohem pro nastolení

míru mezi církví západní a východní, proto se pokoušel o sjednocení jednotlivých

složek církve, které nakonec dopadlo neúspěšně. Samotné prosazení církve v říši bylo

doprovázeno pronásledováním pohanů, židů a monofyzistů. Díky svému sytému, jenž

zajišťoval výběr vhodných kandidátů na významné pozice byl Justinián obklopen velice

schopnými muži, příkladem může být velitel vojsk Belisarios, jenž vynikal výjimečným

strategickým myšlením, které mu napomohlo porážet i několikanásobně početnější

vojska. V pozdějších letech se stal údajnou hlavní hrozbou pro svržení císaře a Justinián

ho kvůli tomu nechal propustit s armády, rok na to byl sice Belisarios povolán zpět, ale

dostalo se mu pouze titulů, které měli spíše posměšný charakter. Nakonec se Belisarios

stal obětí povstání, kterého se pravděpodobně neúčastnil a byl za to exemplárně

potrestán, když mu byli vypáleny oči.

Jeho úspěšná budovatelská způsobila vyčerpání ohromných finančních zásob, které byly

uloženy v říši od dob Anastasisosse, jenž se postaral o zlepšení finanční politiky říše.

Na druhou stranu, nebýt těchto vysokých výdajů, nedošlo by k celkovému rozvoji říše,

ke kterému Justinián přispěl výstavbou lazaretů, knihoven, nádrží, lázní a výstavbě

nových silnic. Je pravdou že se nechal vystavět i nespočet velkolepých paláců a chrámů,

které nebyly pro říši až tak důležité, ale bez této činnosti by nedošlo k výstavbě

nejznámějšího chrámu v celé oblasti bývalé byzantské říše, kterým je bezesporu chrám

Boží Moudrosti (Hagia Sofia). I přesto že za Justiniánovi vlády se stala Konstantinopol

hlavním městem evropské kultury, kdy sám sebe považoval za patrona umění, došlo k

celkové zhoršení ekonomické situace v říši, nutno dodat, že daný problém způsobilo

nezvykle vysoký počet přírodních katastrof, jakými byla zemětřesení, dlouhá období

sucha a dvě morové epidemie, která připravila říši o velké procento lidí žijící v říši. I

když se Justinián pokoušel o zmírnění „efektu“ epidemie, o život přišlo okolo 30%

obyvatel. Tato ztráta zásadně zasáhla do hospodářství, ve kterém bylo nedostatek lidí na

obživení celého státu a to „napomohlo“ k celkovému úpadku říše.

Poslední léta vlády Justiniána započlay úmrtím jeho ženy Theodory, která se konci

svého života stala nedůvěřivá k rádcům císaře. Dále se musel potýkat se špatnou

ekonomickou situací, která byla podpořena další vlnou přírodních katastrof zakončena

druhou morovou epidemií. Dále došlo k několika pokusům o svržení vlády, jelikož císař

31

přivedl celou říši do potíží kvůli svému rozhazování. Největší problémem se ovšem

staly nájezdy Hunů, Slovanů a Bulharů, kteří využily nestabilní situace v říši. Císař se

snažil vybudovat obranu avšak kvůli zmíněným podmínkám už neměl dostatek

prostředků, proto si musel vypůjčit. Když Justinián I. umírá bez dědice v listopadu roku

565, nastupuje na trůn jeho synovec Jusin II., který zdědil sice říši s vyspělým právním

systémem, ale dluhy které Justinián zanechal, omezily chod říše do konce 6. století.

Resume

In this Bachelor thesis I founded that Jusitinan´s building and expanding politic was

payed by huge reservs that was made at the fifth century by emperor Anastasios. Perios

of Justinian´s reign was influeced by several natrual disasters sucha a earthquakes,

femine and mostly by epidemic of plaque that kills almost 30 % of Byzantine

population. His code of law became a base for many modern Europian countries. He

conquered regions that belongs the West-roman empire in the past such as Lybia, South

Hispania, Italia etc. During his reign Konstantinopol was a major city of culture. In his

period was built the most famous building in the Byzantine empire, Hagia Sofia. He

founded the farms for silkwors, thanks two monks, whom smuggled eggs in their staffs.

In the end of his reign the whole East Roman empire was attacked by Huns, Slavs and

Bulgarian tribes. And fortification against these attacks was so costly, that emperor who

comes after Justinian, the Justin II., must solve the problem with high depts.
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