POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: David Totzauer

NÁZEV PRÁCE: Justinián I., poslední císař východořímské říše

OBOR STUDIA: Obecní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2–3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3–4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2–3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2–3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3–4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zhodnocení a představení vlády císaře Justinána I. Její autor se tak musel vypořádat s celou řadou složitých problémů, jež mohl v práci zpracovat spíše přehledově. Vypořádává se proto s vývojem východořímské říše do Justinianova nástupu, s formou jeho vlády a vnitřní i zahraniční politikou tohoto císaře. Byť struktura práce působí poněkud roztříštěně, nelze vůči ní mít výraznějších námitek, přestože např. kapitola 4 je příliš krátká na to, aby byla zařazena jako jedna z hlavních částí práce, student ji mohl vložit jako podkapitolu k domácím událostem Justinianovy vlády. Pro vypracování práce využil autor adekvátní množství pramenů a literatury. Pochválit je třeba jeho práci se zahraničními zdroji. Zásadní slabinou je jazyková úroveň textu, jež jinak v podstatě průměrné dílo posunuje k hranici hajitelnosti. Jazyk práce je těžkopádný, místy obtížně srozumitelný. Student, jen obtížně formuluje své myšlenky a text místy působí velmi nekonzistentně. Také úroveň gramatiky je v některých pasážích velmi slabá, poznamenaná špatným skloňováním a četnými chybami a překlepy. Text tak působí spíše negativním dojmem. Navzdory tomu však lze ponechat na zvážení komise, zda pozitivní stránky nakonec studentovi umožní práci obhájit.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč považujete Justiniana I. za posledního východořímského císaře?

Zhodnoťte důsledky Justinianovy politiky pro další vývoj říše po jeho smrti.

DATUM: 14. května 2018

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a